
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЛИЦЕЙ №2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

01.09.2023                           № 286 

      

 

О внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации 

(профессиональн6ого минимума) в МБОУ 

«ЛИЦЕЙ №2» в 2023-2024 учебном году 

 

 

 В соответствии с Письмом Минпросвещения России от 01.06.2023 № АБ-

2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной ориентации"  во 

исполнения приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 29.08.2023 № 425 "О внедрении Единой модели профессиональной 

ориентации (профессионального минимума) в общеобразовательных организациях 

Донецкой Народной Республики в 2023-2024 учебном году»,приказа управления 

образования администрации города Макеевки от 01.09.2023 № 265 " О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации (профессионального минимума) в 

общеобразовательных организациях города Макеевки в 2023-2024 учебном году",  с 

целью реализации профориентационного минимума в соответствии с 

методическими рекомендациями по реализации мероприятий профминимума для 

общеобразовательных организаций Российской Федерации, реализующих 



образовательные программы основного общего образования (письмо Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации») 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить Единую модель профессиональной ориентации (далее 

Профессиональный минимум) и определить Профориентационный минимум 

базового уровня в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2"  для обучающихся 6-11 классов: 

 урочная деятельность - 4 часа; 

 внеурочная деятельность: курс занятий "Россия - мои горизонты" - 34 

часа; 

 взаимодействие с родителями - 2 часа. 

2. Назначить ответственной за организацию работы по реализации 

Профориентационного минимума заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Левчук М.В. 

3. Утвердить Дорожную карту реализации Профориентационного минимума 

базового уровня в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" для обучающихся 6-11 классов в 2023-

2024 учебном году (приложение 1). 

4. Утвердить План мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся 

на 2023-2024 учебный год в соответствии с базовым уровнем реализации 

Профориентационного минимума в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" (Приложение 2). 

5. Создать рабочую группу по реализации Профориентационного минимума с 

обучающимися МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" в 2023-2024 учебном году в составе: 

руководитель группы: Левчук М.В., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе; 

члены группы:  

Туркза А.В., заместитель директора по воспитательной работе, 

Алексеева А.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

Сердешная Ю.С., педагог-психолог, 



Курц А.В., советник директора по воспитанию,  

Новикова Д.В., педагог-организатор.  

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Левчук М.В.: 

6.1. Обеспечить реализацию Профориентационного минимума с 

обучающимися МБОУ «ЛИЦЕЙ №2»в 2023-2024 учебном году на базовом 

уровне. 

6.2. В срок до 04.09.0223 информировать  классных руководителей 6- 22 

классов о реализации в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" Профориентационного 

минимума на базовом уровне в 2023-2024 учебном году.  

6.3. В срок до 10.09.2023 разместить   на   официальном   сайте  МБОУ 

«ЛИЦЕЙ №2» информацию о реализации в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" 

Профориентационного минимума на базовом уровне в 2023-2024 учебном 

год. 

6.4. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по профессиональной 

ориентации обучающихся на 2023-2024 учебный2 год в соответствии с 

базовым уровнем реализации Профориентационного минимума в МБОУ 

"ЛИЦЕЙ №2". 

6.5. В срок до 18.09.2023 организовать разъяснительную работу с участниками 

реализации Профминимума, ознакомив их с материалами и инструментами 

платформы bvbinfo.ru (раздел Профминимум). 

6.6. В срок до 10.09.2023 разместить на информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций список программ дополнительного 

образования и профессионального обучения, доступных учащимся в 2023 и 

2024 году. 

7. Классным руководителям: 

7.1. В срок до 05.09.2023 информировать обучающихся, родителей (законных 

представителей) о реализации в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" 

Профориентационного минимума с обучающимися МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" в 

2023-2024 учебном году.  



7.2. Проводить 1 раз в неделю (четверг) занятия в рамках внеурочной 

деятельности по курсу "Россия - мои горизонты". 

7.3.  В своей работе по реализации Профминимума  использовать материалы и 

инструменты платформы bvbinfo.ru (раздел Профминимум). 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

9. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Заместитель директора  

МБОУ «ЛИЦЕЙ №2»                 А.А. Алексеева 
Левчук М.В..         направлено в дело – 1  
(071-382-69-64) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1  

к приказу № 286  от 01.09,2023 

 

Дорожная карта 

реализации Профориентационного минимума базового уровня 

в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" для обучающихся 6-11 классов 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1. Подготовительный этап 

1.1. Формирование рабочей группы по 

реализации профминимума, 

назначение ответственного лица, 

педагога 

До 31.08.2023 Юрьева Ю.Е., 

директор МБОУ 

"ЛИЦЕЙ №2" 

1.2. Информирование целевой 

аудитории о реализации 

профминимума, в том числе 

проведение родительских собраний 

и размещение информации о 

проекте в социальных сетях 

До 10.09.2023 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

1.3. Формирование списков 

обучающихся на 2023-2024 

учебный год 

До 01.09.2023 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

1.4. Формирование графика 

прохождения мероприятий 

профессионального выбора, 

внеурочной и урочной 

деятельности. Включение в 

расписание занятий по 

профориентации в рамках 

внедрения профориентационного 

минимума 

До 10.09.2023 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

1.5. Оформление стендов, наглядных 

пособий, плакатов, методических 

материалов 

До 01.10.2023 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

Новикова__-, 

педагог 

организатор 

2. Основной этап 

2.1. Участие в рабочих совещаниях по 

реализации профминимума, в том 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

Левчук М.В., 

заместитель 



числе в режиме онлайн директора по У 

2.2. Проведение профориентационных 

уроков - вводного и тематического 

С 01.09.2023 по 

10.09.2023 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.3. Сопровождение обучающихся при 

прохождении первой диагностики 

С 05.09.2023 по 

30.09.2023 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.4. Родительское собрание по 

профминимуму 

Октябрь 2023 

Март 2024 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.5. Обеспечение участия обучающихся 

во всех направлениях 

профминимума в соответствии с 

выбранным уровнем реализации 

(базовый уровень).   

В течение 2023-

2024 уч.г. 

Туркза А.В., 

заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.6. Организация и проведение 

итоговых уроков – рефлексии. 

Май 2024 Туркза А.В., 

заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.7. Обеспечение прохождения 

мероприятий профессионального 

выбора (экскурсий) на площадках 

предприятий обучающимися 6-11-х 

классов  «ПрофВектор» 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.8. Обеспечение прохождения курса 

внеурочной деятельности   "Россия 

- мои горизонты" 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

1 раз в неделю  

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.9. Участие обучающихся 5-11-х 

классов в открытых онлайн-уроках 

«Проектория» в рамках 

Федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.10. Участие обучающихся в Ярмарке 

профессий 

По графику 

городского 

центра 

занятости 

Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

2.11. Проведение уроков 

общеобразовательного цикла, 

включающих элемент значимости 

учебного предмета для 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

 

Учителя-

предметники 



профессиональной деятельности 

2.12. Ознакомление с видеоматериалами 

уроков «Шоу профессий» 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.13. Проведение бесед, дискуссий, 

мастер-классов, коммуникативных 

и деловых игр 

профориентационной 

направленности 

В течение 2023-

2024 уч.г. 

 

Классные 

руководители 6-11 

классов 

2.14. Организация и проведение встреч с 

представителями различных 

профессий 

Октябрь 2023-

март 2024 

Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

2.15. Обеспечение участия учащихся в 

днях открытых дверей учреждений 

среднего профессионального и 

высшего образования 

Ноябрь 2023-

апрель 2024 

Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

2.16. Организация участия родителей в 

не менее двух общероссийских 

родительских собраниях в онлайн 

формате 

По графику 

Минпросвещния 

России 

Туркза А.В., 

заместитель 

директора по ВР 

2.17. Проведение консультаций по 

проблемам личности учащихся: 

- «Изучение профессиональных 

намерений и планов учащихся», 

- «Исследование готовности 

учащихся к выбору профессии», 

- «Изучение личностных 

особенностей и способностей 

учащихся» 

 

 

Ноябрь 2023 

 

Январь 2024 

 

Март 2024 

Сердешная Ю.С., 

педагог-психолог 

2.18. Проведение индивидуального 

консультирования педагогов по 

вопросам индивидуальных и 

возрастных особенностей 

учащихся 

1 раз в месяц  

(1 пятница) 

Сердешная Ю.С., 

педагог-психолог 

2.19. Проведение консультаций с целью 

выявления профнаправленности 

учащихся 

1 раз в месяц  

(2 пятница) 

Сердешная Ю.С., 

педагог-психолог 

2.20. Организация и проведение 

профориентационной выставки 

"Шаг в профессию" 

Февраль 2024 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

Туркза А.В., 

заместитель 

директора по ВР 



3. Заключительный этап 

3.1. Подготовка итоговых отчетных 

документов и материалов 

реализации профминимума 

До 31.05.2024 Левчук М.В., 

заместитель 

директора по УВР 

 

 

 

 

 

Заместитель директора  

МБОУ «ЛИЦЕЙ №2»                 А.А. Алексеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

к приказу №  286  от 01.09,2023 

 

План 

мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся 

на 2023-2024 учебный год в соответствии с базовым уровнем реализации 

Профориентационного минимума в МБОУ "ЛИЦЕЙ №2" 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Количеств

о акад. 

часов 

Классы-

участники, 

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

1.  Курс занятий «Россия – мои 

горизонты» (Направление 

«Внеурочная деятельность») 

34 Все классы Классные 

руководители 

01.09.2023–

31.05.2024 

2.  Единый день 

профориентации. 

2 Все классы Туркза А.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 

Январь 2024 

3.  Всероссийское родительское 

собрание 

1 Все классы Классные 

руководители 

Согласно 

графику  

6 классы 

4.  Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» (Направление 

"Урочная деятельность) 

2 Все 6-е классы Учителя 

технологии  

Декабрь 

2023 

Апрель 2024 

5.  Урок по учебному предмету 

"Литература" 

2 6-А, 6-Б классы Учителя 

русского языка 

и литературы 

Ноябрь 2023 

Февраль 

2024 

6.  Урок по учебному предмету 

«Биология» 

2 6-В класс Учитель 

биологии 

Январь 2024 

Март 2024 

7.  Урок по учебному предмету 

«Математика»  

2 6-Г класс Учитель 

математики 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

8.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 6-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

7 классы 

9.  Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» (Направление 

"Урочная деятельность) 

1 Все 7-е классы Учителя 

технологии 

Декабрь 

2023 

10.  Урок по учебному предмету 

"Информатика" 

2 7-А класс Учитель 

информатики 

Декабрь 

2023 

Март 2024 

11.  Урок по учебному предмету 1 Все 7-е классы Учитель Январь 2024 



"Физика" физики 

12.  Урок по учебному предмету 

"Биология" 

2 7-В класс Учитель 

биологии 

Январь 2024 

Март 2024 

13.  Урок по учебному предмету 

"Математика" 

2 7-Г класс Учитель  

математики 

Январь 2024 

Март 2024 

14.  Урок по учебному предмету 

"Литература" 

2 7-Б класс Учитель 

русского языка 

и литературы 

Январь 2024 

Март 2024 

15.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 7-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

8 классы 

16.  Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

1 Все 8-е классы Учителя 

технологии 

Февраль 

2024 

17.  Урок по учебному предмету 

"Физика" 

1 Все 8-е классы Учителя 

физики 

Март 2024 

18.  Урок по учебному предмету 

"Музыка" 

1 Все 8-е классы Учитель 

музыки 

Декабрь 

2023 

19.  Урок по учебному предмету 

"Физическая культура" 

1 Все 8-е классы Учитель 

физической 

культуры 

Февраль 

2024 

20.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 8-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

9 классы 

21.  Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

1 Все 9-е классы Учителя 

технологии 

Февраль 

2024 

22.  Урок по учебному предмету 

«Математика»  

2 9-А класс Учитель 

математики 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

23.  Урок по учебному предмету 

"Иностранный язык 

(английский)" 

2 9-Б класс Учитель 

английского 

языка  

Декабрь 

2023 

Март 2024 

24.  Урок по учебному предмету 

«Математика»  

2 9-В класс Учитель 

математики 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

25.  Урок по учебному предмету 

«Иностранный язык 

(английский)»»  

2 9-Г класс Учитель 

английского 

языка 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

26.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 9-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

10 классы 

27.  Урок по учебному предмету 

«Биология»  

2 10-А класс Учитель 

биологии 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

28.  Мастер-класс 

профориентационной 

направленности  с 

2 10-А класс Левчук М.В., 

заместитель 

директора 

Согласно 

графику 



представителями вуза-

партнера  

29.  Мастер-класс 

профориентационной 

направленности с 

представителями вуза-

партнера 

2 10-Б класс Левчук М.В., 

заместитель 

директора 

Согласно 

графику 

30.  Урок по учебному предмету 

«Информатика»  

2 10-Б класс Учитель 

информатики 

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

31.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 10-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

11 классы 

32.  Урок по учебному предмету 

«Русский язык»  

2 11-А класс Учитель 

русского языка 

и литературы 

Февраль 

2024 

Март 2024 

33.  Урок по учебному предмету 

«Физика»  

1 Все 11-е классы Учитель 

физики 

Январь 2024 

34.  Урок по учебному предмету 

«Химия»  

1 Все 11-е классы Учитель химии Январь 2024 

35.  Уроки профориентационной 

направленности по учебному 

предмету «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности » 

2 11-Б класс Классный 

руководитель  

Февраль 

2024 

Апрель 2024 

36.  Урок по учебному предмету 

«География»  

2 11-В класс Учитель 

географии 

Февраль 

2024 

Март 2024 

37.  Родительское собрание по 

профориентации 

1 Все 11-е классы Классные 

руководители 

Март 2024 

 

 

Заместитель директора  

МБОУ «ЛИЦЕЙ №2»                 А.А. Алексеева 

 

 


